
Отчетный
концерт

детской школы
искусств

Культура

стр. 2

Îôèöèàëüíî

8 èþíÿ â Ðîññèè îòìå÷àëñÿ Äåíü ñîöèàëüíîãî ðàáîòíèêà

С Днем социального
 работника!

Уважаемые работники учрежде-
ний социальной защиты населения!
Дорогие ветераны! Примите самые
искренние поздравления с професси-
ональным праздником!

Вы посвятили себя очень важно-
му и нужному делу - работе с людь-
ми, которым необходима помощь и
поддержка. Каждый из них видит в вас
того доброго ангела, который хранит
и оберегает его, протягивает руку по-
мощи именно тогда, когда человек в
этом нуждается. Сегодня, в ваш про-
фессиональный праздник, мы от чис-
того сердца хотим поблагодарить вас
за ваш самоотверженный труд, за не-
нормированный день, который не по-
мещается в положенные 24 часа, за
вашу беспокойную душу, за милосер-
дие и сопереживание, за внимание к
обделённым и незащищенным. Спаси-
бо вам за то, что сердце ваше всегда
открыто людям. Для вас нет чужого
горя, проблемы знакомых и незнако-
мых вам людей вы принимаете, как
свои личные. Пусть у каждого из вас
сбудется хоть маленькая, но заветная
мечта, а судьба дарует вам за вашу
доброту счастливую семейную жизнь,
крепкое здоровье, много-много хоро-
ших светлых лет! Благополучия вам и
всем вашим близким!

Глава МР «Кыринский район»
И.Н. БЕЛОВ

Руководитель администрации
МР«Кыринский район»

В.С. САБУРОВ

Россия, как и другие маленькие и большие страны, имеет свой день рожде-
ния. Мы все очень разные, у нас разные мечты, интересы и судьбы, но всех нас
объединяет то, что мы - граждане России, страны с богатым прошлым и свет-
лым будущим. Есть наша великая земля, которая дает нам силу, стойкость, вы-
носливость. Есть великие люди, гении, которые родились, выросли и творили в
нашей стране. Есть великая история! История народа, самоотдачи, преданнос-
ти, идейности, которой может позавидовать любая другая нация. Самая краси-
вая, богатая, щедрая и великая страна - это наша Россия, мать каждого из нас,
наша родина! Страна с огромнейшим потенциалом, невероятно богатыми зем-
лями, красивейшими пейзажами и лучшим народом!

В этот день хочется пожелать всем нам будущего - светлого беззаботного
будущего, где каждый из нас счастлив и уверен в завтрашнем дне! Пусть сегод-
ня каждый подумает, что именно от него зависит будущее России. Ведь только
совместным трудом мы добьемся всего!

Глава муниципального района «Кыринский район» И.Н. БЕЛОВ
Руководитель администрации муниципального района

«Кыринский район» В.С. САБУРОВ

Администрация муниципального
района «Кыринский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 июня 2017 года № 334 с. Кыра

Об отмене особого
противопожарного режима

на территории муниципального
района «Кыринский район»
В соответствии со статьей 30 федераль-

ного закона «О пожарной безопасности»
и п.7 ст.15 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», пп. 9,
26 ст. 8, ст. 26 Устава муниципального рай-
она «Кыринский район», в связи с отсут-
ствием причин, послуживших введению
особого противопожарного режима, адми-
нистрация муниципального  района «Кы-
ринский район» постановляет:

1. Отменить на территории муници-
пального района «Кыринский район» со 2
июня 2017 года особый противопожарный
режим, введенный постановлением адми-
нистрации муниципального района «Кы-
ринский район» от 6 апреля 2017 года №
148 «Об установлении на территории му-
ниципального района «Кыринский район»
особого противопожарного режима».

2. Признать утратившим силу поста-
новление администрации муниципально-
го района «Кыринский район» от 6 апреля
2017 года № 148 «Об установлении на тер-
ритории муниципального района «Кырин-
ский район» особого противопожарного
режима».

3. Настоящее постановление опублико-
вать в газете «Ононская правда».

Руководитель администрации
муниципального района

«Кыринский район» В.С. САБУРОВ

А ЕЩЕ в социальной защите нужда-
ются дети-инвалиды, дети-сироты, дети
из малоимущих, неблагополучных и со-
циально опасных семей. Чтобы им по-
мочь, нужно провести немалую работу по
сбору документов, оформлению, изуче-
нию условий, в которых они живут. Всем
этим занимаются в реабилитационных
центрах специалисты по социальной ра-
боте. В «Перекрестке» уже 10 лет таким
специалистом работает Светлана МАЛ-
КОВА (на снимке).

Неравнодушная и энергичная Светла-
на еще школьницей выбрала для себя ра-
боту с  детьми. Окончив Кыринскую сред-
нюю школу, поступила в Сретенское пе-
дагогическое училище, после окончания
которого мечтала работать в школе. Но
судьба привела ее в сферу социальной
защиты, и в 2002 году, она устроилась
воспитателем в СРЦ «Перекресток». Тог-
да центр только начинал работать на базе
бывшего детского дома. Пять лет Свет-
лана Владимировна отдала непосредст-
венно детям.

- Все они совершенно разные, со сво-
ими проблемами и уже сложившимся
восприятием мира, - говорит она. – Тех,
кто постарше, приходилось буквально
заново воспитывать. Они не знали эле-
ментарных вещей, не доверяли взрослым,
а самое страшное, они не умели помогать
и прощать, не знали, что на свете есть лю-
бовь и ласка.

В 2007 году ей предложили должность

Они вселяют в людей надежду
8 июня свой профессиональный праздник отметили люди одной из самых
гуманных и милосердных профессий. Много раз мы писали о женщинах –
социальных работниках, в которых так нуждаются престарелые
и инвалиды, о тех, кто им помогает, навещает, заботится. Работают
эти женщины в социально-реабилитационном центре «Перекресток».

специалиста по социальной работе, кото-
рую она занимает уже 10 лет. Светлана
Владимировна ведет личные дела детей,
поступающих на попечение центра. Как
правило, их забирают сотрудники комис-
сии по делам несовершеннолетних. Прав-
да, есть такие случаи, когда семьи обра-
щаются сами. Если, например, семья
многодетная, а материальная ситуация в
ней плохая, они могут поместить одно-
го-двух детей в «Перекресток», чтобы
дети не голодали. Срок пребывания здесь
– до трех месяцев. За это время родители
пытаются исправить свое материальное
положение. Живут в СРЦ и дети-сироты.
Для них подыскивается приемная семья
и в большинстве случаев она находится.

- За прошлый год и начало этого года
нам удалось устроить в приемные семьи
десять детей, – рассказывает Светлана
Владимировна. – Это очень трудная и
долгая организационная работа как с при-
емными родителями, так и с детьми. Это
также наблюдение в течение одного-двух
лет уже в семье. И я всегда поражаюсь
смелости и терпению людей, которые
решили помочь детям-сиротам снова об-
рести семью.

При СРЦ «Перекресток» работает и
служба сопровождения детей-инвалидов.
Таких ребят по району 36. Светлана Вла-
димировна помогает им в оформлении и
получении технических средств реабили-
тации, получении путевок на санаторно-
курортное лечение в реабилитационных

центрах «Спасатель» и «Шиванда», сле-
дит за выполнением индивидуальной
программы реабилитации.

Кроме этого, центр сотрудничает с
благотворительными фондами. За по-
следние два с половиной года за счет бла-
готворительных средств восьмилетнему
Коле удалось приобрести дорогостоящие
лекарства (продаются они только в Мос-
кве), которые ему нужно принимать по-
стоянно, а семилетней Олесе получить
материальную помощь на проведение
операции на ножках. Операцию сделали,
девочка, не имеющая возможности хо-
дить, теперь может передвигаться само-
стоятельно.

Каждый день соцработник помогает
людям идти дальше по непростой жиз-
ненной дороге, каждый день открывает
свое сердце и душу, чтобы вселить в лю-
дей надежду и веру.

Татьяна АКСЕНОВА

Уважаемые читатели! Продолжа-
ется подписка на газету
«ОНОНСКАЯ ПРАВДА» на вто-
рое полугодие 2017 года.

Продолжается
подписка!

П о д п и с н а я
цена в почтовом
отделении состав-

ляет 531,54 руб., на абонентский
ящик – 507,84 руб.

В редакции и магазине «Ком-
форт» вы можете подписаться на га-
зету без доставки за 320 рублей.

Также вы можете оформить элек-
тронную версию всего за 270 рублей
за полугодовой комплект.

Будем рады видеть вас и ваших
близких в числе наших подписчиков!

Редакция «ОП»

Программа TV
с 12 по 18 июня

стр. 3

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


ПЕРЕД началом концерта все желаю-
щие могли ознакомиться с выставкой,
которую в фойе Дома культуры располо-
жила школа искусств. Там были пред-
ставлены не только живописные работы
юных художников, но и скульптурные -
из пластилина и соленого теста. А рису-
ют наши ребята натюрморты, природу,
животных, портреты, родное село, ска-
зочных героев и многое другое. Для ри-
сования используют не только краски, но
и карандаши, фломастеры, гуашь. Учат
их замечательные художники – препода-
ватели Константин Пискун, Олег Слобод-
чиков, Наталия Казанцева и Наталья Пер-
фильева. Гости не на одну минуту оста-
навливались перед той или иной карти-
ной или поделкой, восторгаясь творче-
ством наших ребятишек.

А сцена РОМСКЦ украшена шарами,
на заднем фоне - изображение с тропин-
кой, ведущей к воротам красивого ярко-
го замка с надписью «Школа искусств».
Песню «Открой глаза» поет сводный хор
младших и старших классов ДШИ. Эти
девчонки и мальчишки научились петь в
«музыкалке» слаженно и гармонично.

Три девушки исполнили на электрон-
ном пианино этюды известных компози-
торов, а одна из них - сложную мелодию
в стиле босса-нова (это популярная фоль-
клорная бразильская музыка с элемента-
ми джаза). Преподаватели наших пиани-
стов - Татьяна Слободчикова, Татьяна
Чикваидзе, Ольга Сельская и Яна Ивано-
ва.

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

Îò÷åòíûé êîíöåðò ÄØÈ

«Норильский Никель»
выделит 3,2 миллиарда
2 июня на площадке Петербургско-

го международного экономического
форума-2017 губернатор Забайкальс-
кого края Наталья Жданова подписа-
ла соглашение с вице-президентом
публичного акционерного общества
«Горно-металлургическая компания
«Норильский Никель» Еленой Безде-
нежных.

Предметом соглашения является вза-
имодействие в области социально-эконо-
мического развития Забайкальского края,
поддержки и реализации инвестицион-

ных проектов ГМК «Норильский ни-
кель», создания и развития объектов про-
изводственной, социальной и иной инф-
раструктуры. Правительство края в рам-
ках соглашения обязуется в пределах сво-
их полномочий обеспечивать реализацию
мер государственной поддержки инвес-
тиционной деятельности компании и
ООО «Геологоразведочная компания
«Быстринское» на территории края.

«Компания обязуется в 2017-2026 го-
дах профинансировать мероприятия, на-
правленные на решение социально зна-
чимых вопросов в муниципальных обра-
зованиях, расположенных на территории
края», - сказала Елена Безденежных.

По словам вице-президента компа-
нии, сумма финансирования, помимо на-
логовых поступлений в бюджет края, со-
ставит не менее 3,2 миллиарда рублей.
Финансирование будет производиться в
рамках ежегодного заключения договора
с Фондом развития Забайкальского края.

 Губернатор Забайкальского края На-
талья Жданова поблагодарила компанию
«Норильский Никель» за участие в соци-
альных проектах на территории региона.

«В частности, за помощь в реализа-
ции проекта «Успешная школа - успеш-

ное будущее!»,  а также поддержку ини-
циатив граждан. Таким образом, аккуму-
лируя усилия общества, власти и бизне-
са, мы сможем  сделать Забайкалье кра-
сивым и удобным для жизни», - сказала
руководитель региона.  

Договор с «Объединенной
зерновой компанией»
2 июня в рамках Петербургского

международного экономического фо-
рума состоялась церемония подписа-
ния соглашения о сотрудничестве меж-
ду правительством Забайкальского
края и акционерным обществом
«Объединенная зерновая компания»
(«ОЗК»). Документ подписали глава
региона Наталья Жданова и генераль-
ный директор компании Михаил Кий-
ко.

Губернатор подчеркнула, что заклю-
ченное соглашение позволит увеличить
доступность зарубежных рынков сбыта
для забайкальских сельхозтоваропроиз-
водителей.

«Мы договорились о сотрудничестве
в сфере развития аграрного комплекса
края, о совместной работе по продвиже-

нию продукции региональных предпри-
ятий на внутреннем и внешнем рынках,
в том числе – экспорту на рынки стран
Азиатско-Тихоокеанского региона», - ска-
зала Наталья Жданова.

Согласно документу, «Объединенная
зерновая компания» планирует оказать
содействие в привлечении частных инве-
сторов для реконструкции инфраструк-
турных объектов, задействованных в ре-
ализации продукции забайкальского
АПК.

Кроме того, региональное правитель-
ство и АО «ОЗК» объединят усилия в
формировании перечня мер необходимой
государственной поддержки и преферен-
ций сельхозтоваропроизводителям и
предприятиям АПК Забайкальского края.

«Объединенная зерновая компания»
— крупнейшая инфраструктурная и трей-
динговая компания, которая обеспечива-
ет экспортный потенциал российского
зерна на мировом рынке и является един-
ственным государственным агентом по
проведению закупочных и товарных ин-
тервенций на рынке зерна.

Закончился еще один учебный год в детской школе искусств. По доброй
традиции в конце мая состоялся отчетный концерт, где юные музыканты,
танцоры и певцы смогли поделиться своими успехами в преодолении еще
одной ступеньки на пути к вершинам искусства.

На пути к вершинам искусства

Участники фольклорного ансамбля
ложкарей «Задоринка» под руководством
Натальи Михайловой не только здорово
стучат деревянными ложками, но и заме-
чательно танцуют кадриль. Когда только
девчонки из ДШИ успевают разучивать
танцы? Обучаются в обычной школе,
учатся игре на музыкальных инструмен-
тах, пению, казалось бы, для танцев вре-
мени не остается, однако, это не так. И
на сцене - танцевальные группы «Кару-
сель», «Чудеса», «Позитив», «Домисоль»
(руководитель Наталья Перфильева). У
этих групп даже названия веселые и сол-
нечные под стать ярким костюмам, и
танцуют девочки так, что хочется немед-
ленно к ним присоединиться.

Как и у любой школы, у ДШИ каж-
дый год – новый выпуск. В этом году это
пять девушек и юношей художественно-

го отделения и пять девушек отделения
фортепиано. Директор школы искусств
Татьяна Слободчикова торжественно вру-
чила ребятам свидетельства об окончании
школы, Грамоту за активное участие в
жизни школы и успехи в обучении, а так-
же памятный альбом. Кроме того, выпус-
кники получили Грамоты, свидетельства
и Благодарственные письма за участие и
занятые призовые места во всероссийс-
ких конкурсах. Выпускники, в свою оче-
редь, вручили учителям цветы, а родите-
ли преподнесли школе ценный подарок.

Юные таланты были распущены на
летние каникулы, чтобы в новом учебном
году, отдохнувшие и набравшиеся сил,
они с новым рвением постигали азы ис-
кусства и радовали нас новыми картина-
ми, скульптурами, песнями, танцами и
музыкой.               Татьяна АКСЕНОВА

Фольклорная группа «Задоринка»

Рисунок Ксении Поповой... и Алины Куликовой

Грамоты вручаются Дарье Шкутиной и Николаю Логинову

Играет Дарья Михайлова Хор младших классов

Скульптуры Ольги Москалевой...

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


6.00, 10.00, 12.00, 15.00
Новости
6.10 Х/ф «А зори здесь ти-
хие...»
10.10 Х/ф «Весна на Заречной
улице»
12.15 Х/ф «Дорогой мой
человек»
14.20, 15.10 Х/ф «Экипаж»
17.15 «Лучше всех. Рецепты
воспитания»
18.20 «Голос». 5 лет». Концерт
21.00 Время
21.30 Д/ф «Крым. Небо
Родины» (12+)
23.15 «Что? Где? Когда?»
0.25 Х/ф «Главный» (12+)
2.30 Х/ф «Не оглядывайся
назад» (16+)
4.15 «Контрольная закупка»

4.05 Х/ф «Кубанские казаки»
6.25 Х/ф «Наследница» (12+)
10.20 Т/с «София» (16+)
18.00 Церемония вручения
государственных премий РФ
19.00 Вести
19.20 Т/с «София» (16+)
20.00 Вести
21.10 Д/ф «Время России»
22.45 Х/ф «Территория»
2.15 Д/ф «Александр Нев-
ский»
3.10 Большой праздничный
концерт к Дню России.
Трансляция с Красной
площади

5.50, 6.10 Х/ф «Один дома:
Праздничное ограбление»
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.40 «Играй, гармонь люби-
мая!»
8.25 М/с «Смешарики. Новые
приключения»
8.40 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.15 Д/ф «Николай Дроздов.
Шесть мангустов, семь кобр
и один полускорпион» (12+)
11.20 «Смак»
12.20 «Идеальный ремонт»
13.15 «На 10 лет моложе»
14.05 «Вокруг смеха»
15.45 «Угадай мелодию»
16.30 «Кто хочет стать милли-
онером?»
18.00 Вечерние новости
18.15 «Точь-в-точь» (16+)
21.00 Время
21.20 «Сегодня вечером»
23.00 Х/ф «Полный пансион»
0.30 Х/ф «Нецелованная»
2.25 Х/ф «Прощай, Чарли»
(16+)
4.40 «Модный приговор»

6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.10 Х/ф «Два билета на
дневной сеанс»
8.10 М/с «Смешарики.
Пин-код»
8.25 «Часовой» (12+)
8.55 «Здоровье» (16+)
10.15 «Непутевые заметки»
10.35 «Пока все дома»
11.25 «Фазенда»
12.15 «Идеальный ремонт»
13.10 Д/ф «Теория заговора»
14.10 Д/с «Страна Советов.
Забытые вожди» (16+)
16.20 «Призвание». Премия
лучшим врачам России
18.20 «Аффтар жжот» (16+)
19.25 «Лучше всех!»
21.00 Воскресное «Время»
22.30 «Что? Где? Когда?»
23.40 Д/ф «Тайные обще-
ства. Код иллюминатов»
(16+)
0.40 Х/ф «Жюстин» (16+)
2.55 «Модный приговор»
3.55 «Наедине со всеми»

5.15 Х/ф «Я или не я» (12+)
7.10 «Живые истории»

ТВ-Чита
8.00, 11.20 Вести-Чита
8.20 «Cимвол веры. Символ
государства». О православных
храмах в п. Агинское
и с. Нижний Цасучей
8.50 «Магистраль»
9.00 «Корзинка»
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Пятеро на одного»
11.00, 14.00 Вести
11.40 «Юмор! Юмор!
Юмор!!!» (16+)
14.20 Х/ф «Шанс» (12+)
18.00 «Субботний вечер»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Так поступает
женщина» (12+)
1.00 Х/ф «Отец поневоле»
3.00 Т/с «Марш Турецкого»

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55, 14.55  Т/с «Тайны
следствия»
14.40 Вести-Сибирь
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 «Аншлаг и Компания»
23.35 Х/ф «Москва - Лопушки»
1.30 Х/ф «Моя любовь» (12+)
3.40 Торжественная церемония
закрытия XXVIII кинофести-
валя «Кинотавр»

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.10, 4.25 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Давай поженимся!»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Первая Студия» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант»
0.15 Ночные новости
0.30 Х/ф «Дело СК1» (16+)
2.45, 3.05 Х/ф «Домашняя
работа» (16+)

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.10, 4.25 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Давай поженимся!»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Первая Студия» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант»
0.15 Ночные новости
0.30 Х/ф «Самозванцы» (16+)
2.25, 3.05 Х/ф «Потопить
«Бисмарк» (12+)

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.10 «Контрольная закупка»
9.40 «Женский журнал»
10.00 «Жить здорово!»
11.05 «Модный приговор»
12.05 «Сегодня вечером»
13.30, 15.20, 16.55 «Время
покажет» (16+)
16.05, 3.15 «Наедине
со всеми»
18.00 Прямая линия
с Владимиром Путиным
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
23.40 Ночные новости
24.00  Д/ф «Арктика. Выбор
смелых» (12+)
1.00, 3.05  Х/ф «История
Антуана Фишера» (12+)
4.10 «Мужское/Женское»

5.15, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55, 14.55 Т/с «Тайны
следствия»
14.40 Вести-Сибирь
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Плюс любовь»
(12+)
23.25 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
1.55 Т/с «Две зимы и три
лета» (12+)
3.50 Т/с «Наследники» (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00 Вести
9.55 «О самом главном»
11.55, 14.55 Т/с «Тайны
следствия»
14.40 Вести-Сибирь
18.00 Прямая линия с Влади-
миром Путиным
21.00 Вести
23.30 Т/с «Плюс любовь»
1.25 Вечер с Владимиром
Соловьевым

5.00 Х/ф «Я или не я» (12+)
7.00 «Мульт-утро»
7.30 «Сам себе режиссер»
8.20, 3.10 «Смехопанорама»
8.50 «Утренняя почта»
9.30 «Сто к одному»
10.20 Вести-Чита
10.50 «Здоровый интерес»
11.00, 14.00 Вести
11.20 «Смеяться
разрешается»
13.10 «Семейный альбом»
14.20 Х/ф «Райский уголок»
(12+)
16.15 Х/ф «Мирт
обыкновенный» (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Воскресный вечер с
Владимиром Соловьевым
0.30 Д/ф «Война и мир
Александра Первого.
Благословенный старец.
Кто он?» (12+)
1.25 Х/ф «Облако-рай»

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.10, 5.05 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55, 4.05 «Модный приговор»
12.10 «Наедине со всеми»
13.10 «Первая Студия»
14.50, 15.20 «Мужское/Женс-
кое»
17.00 «Жди меня»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Человек и закон» (16+)
19.50 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант»
0.30 Т/с «Фарго» (18+)
1.35 Х/ф «Порочный круг»

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55, 14.55 Т/с «Тайны
следствия»(12+)
14.40 Вести-Сибирь
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Плюс любовь» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
1.55 Т/с «Две зимы и три
лета»
3.50 Т/с «Наследники» (12+)

ПОНЕДЕЛЬНИК
12 ИЮНЯ

СРЕДА
14 ИЮНЯ

ВТОРНИК
13 ИЮНЯ

ПЯТНИЦА
16 ИЮНЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ
18 ИЮНЯ

ЧЕТВЕРГ
15 ИЮНЯ

Программа TV с 1 2 по 1 8  ию ня 

СУББОТА
17 ИЮНЯ

КОРМА для животных:
пшеница, ячмень, овес, зер-
носмесь, дробленка, комби-
корм, корм для кур и цыплят,
мука. Обращаться: с. Кыра,
ул. Пионерская, 122, террито-
рия охотпромхоза. ПН-СБ: с
9.00 до 17.00, ВС - выходной.
Тел. 8-914-470-02-44.

ИП БАКЕЕВ
Н.И. предлагает
услуги такси от
подъезда до
подъезда Кыра-
Чита-Кыра. Сто-
имость проезда – 800 рублей.
Детям до 5 лет и постоянным
клиентам – скидки.

Время отправления из
Читы – 12 часов. Телефоны: 8-
914-438-60-07, 8-924-375-21-07.

Балконное остекление.
Алюминиевые
окна и двери.

Рольставни, веранды.
РАССРОЧКА!

Официальный
партнер

Окна
ПВХ

8 (3022) 45-57-05
57-01-01
8-914-134-88-78
8-914-132-20-35

ТЦ «КОРОНА» (с. Кыра,
ул. Партизанская, 10)

Приглашает
РОМСКЦ!

11 июня в РОМСКЦ со-
стоится конкурс патриоти-
ческой песни «Живи, Рос-
сия!» Начало в 15.00. Цена
билета - 50 рублей.

12 июня на площади
имени Ленина состоится

праздничный кон-
церт «Нет Родины
краше России». На-
чало в 12.00.

Считать недействитель-
ным удостоверение УФССП
по Забайкальскому краю на
имя Андрея Георгиевича
Кирпичникова ТО № 317790,
выданное 03.09.2016 года.

Продам а/м «ВАЗ-2105»,
2004 года выпуска. Техни-
ческое состояние хорошее.
Вложений не требуется. Тел.
8-914-475-25-33.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 1064 экз.
Подписано в печать 08.06.2017 г. Время
подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
И.о. главного редактора САВЕЛЬЕВА Н.А.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефон - 2-15-29 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

В администрацию муниципального района «Кыринский район»
ТРЕБУЕТСЯ специалист по осуществлению закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с
федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013г. № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на 0,5
ставки.

Квалификационные требования: высшее профессиональное об-
разование, обучение по  программе «Контрактная система в сфере
закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Обращаться в администрацию муниципального района «Кырин-
ский район» с 08-45 до 17-00 по адресу: с. Кыра ул. Ленина, 38 (каб.
3,19) или по телефонам: 2-13-21, 2-19-98.

В магазинах фирмы - новое поступление:
- «КОМФОРТ»: холодильники, пылесо-

сы, СВЧ-печи, электрочайники, электричес-
кие мясорубки, мультиварки, утюги, элект-
робритвы, фены. Также в продаже имеются
ковры, дорожки, паласы и многое другое;

- «ТЕХНОПЛЮС»: линолеум, обои в ас-
сортименте, плита потолочная, лакокрасоч-
ные изделия, плита керамическая, шланги
поливочные, электронасосы, хозтовары в ассортименте;

 - «ВИКТОРИЯ». Ожидается новое поступление летней обу-
ви для всей семьи: босоножки, сабо, шлепанцы, плетенки,
спортивная обувь, туфли в широком ассортименте по доступным
ценам. Также вы можете приобрести игрушку детскую, косме-
тику, канцелярские принадлежности.

Приглашает фирма «Виктория»!

Уважаемые жители
Кыринского района!

В МАНГУТСКОЙ средней
школе прошли мероприятия
Всероссийского открытого уро-
ка по основам безопасности
жизнедеятельности, посвящен-
ного Дню пожарной охраны.

Государственная противопо-
жарная служба организует охра-
ну населённых пунктов от пожа-
ров, осуществляет их тушение,
но главная её задача - профилак-
тика пожаров.

«Легче, чем пожар тушить,
нам его предупредить» - эпиграф
урока, который провел с учащи-
мися 8, 9 классов начальник по-
жарной части мангутского уча-
стка В.А. Лесков. Владимир
Александрович рассказал о про-
фессии пожарного и учебных
заведениях, в которых можно ее
получить. Ребята с интересом
слушали выступление, отвечали
на вопросы теста по пожарной
безопасности, сами задавали
вопросы.

Также школьники посетили
пожарную часть, побывали в
учебном кабинете, гараже, ком-

Здравствуй, родная редакция
газеты «Ононская правда»! Я
тоже хочу принять участие в кон-
курсе «Пожелтевшие страни-
цы». О своем муже Александре
Марковиче Емельянове могу
написать много и вырезок тоже
много, почти с каждого места
работы, но отправляю самую
старую - от 22 октября 1988 года.

После службы в армии Саша
вернулся в колхоз имени Киро-
ва, где трудился механизатором,

ВСЯ жизнь отца была связа-
на с сельским хозяйством. Заоч-
но окончил Нерчинский сельхоз-
техникум и Улан-Удэнский сель-
скохозяйственный институт по
специальности «зоотехник».
Около двадцати лет проработал
в Кыре, в колхозе имени 17 парт-
съезда. Помимо работы отец ув-
лекался спортом, имел звание
мастера спорта по вольной борь-

85
лет

вместе
с вами

районная
газета

“Ононская правда”

Íà êîíêóðñ «Ïîæåëòåâøèå ñòðàíèöû»

С ностальгией...
В нашем семейном альбоме хранится фотография, сделанная
в 1984 году. На ней слева направо: секретарь партийной
организации колхоза «Пограничник» Горюнов Георгий
Михайлович, бригадир полеводческой бригады Забелин
Александр Лукич и мой отец ТАКТОЕВ Даши (Александр)
Жирмидович, председатель колхоза «Пограничник».

бе, в 70-е годы вёл в Кыринской
школе секцию борьбы.

В 1978 году его избрали
председателем алтанского кол-
хоза «Пограничник», где он про-
работал шесть лет. В то время
государство большое внимание
уделяло развитию сельского хо-
зяйства, говоря современным
языком, активно внедрялись ин-
новационные технологии. Со-

здавались крупные овцеводчес-
кие комплексы, строительство
которых совпало с началом все-
союзной стройки Байкало-
Амурской магистрали, поэтому
в Алтане эти комплексы прозва-
ли «БАМом». До сих пор можно
услышать в разговорах «Были на
«БАМе»…»

Большое поголовье овец тре-
бовало хорошей кормовой базы.
Было решено выращивать на
колхозных полях кормовую
культуру – волоснец сибирский.
Вот на этой фотографии показан
урожай 1978 года. Урожай был
хороший, поэтому и появился
этот материал в газете «Ононс-
кая правда» тех лет.

К сожалению, во времена
перестройки сельское хозяйство
было полностью развалено, на-
дежды на фермеров не оправда-
лись. А без поддержки государ-
ства сельское хозяйство никог-
да не вернется к тем достижени-
ям, о которых мы сейчас вспо-
минаем с такой ностальгией.

М. ПОПОВА (Алтан)

Помогал колхозу
а в 1988 году его
избрали освобож-
денным секрета-
рем комсомольс-
кой организации.
Но и в это время
он помогал колхо-
зу – стриг овец, работал на ком-
байне. На этом снимке он на
комбайне слева, а справа - Ни-
колай Новиков, который тоже
после службы в армии вернулся
в колхоз и работал водителем.

Сейчас муж, после службы в
органах МВД, находится на за-
служенном отдыхе, а Николай
трудится в СХК имени Кирова.

Н. ЕМЕЛЬЯНОВА
(Билютуй)

Âñåðîññèéñêèé îòêðûòûé óðîê

Мифы древних греков гласят, что огонь был подарен людям
Прометеем. Он похитил огонь у богов Олимпа и был сурово
наказан ими. Человек покорил огонь и научился им
управлять. Однако, выйдя из-под контроля, огонь
превращается в страшное бедствие.

Подарок Прометея

нате отдыха. В гараже ребята
увидели технику, предназначен-
ную для тушения огня, узнали
много интересного об оснаще-
нии пожарных машин, даже по-
сидели за рулем такой машины.
Сотрудники пожарной части
продемонстрировали выполне-
ние нормативов по сигналу тре-
воги - надеть костюм,  выгнать
машину, развернуть рукав. Ребя-
та тоже примеряли спецодежду,
держали в руках пожарный ру-
кав. Все остались довольны эк-
скурсией.

В эти дни прошел конкурс
рисунков по противопожарной
безопасности. Школьники с удо-
вольствием рисовали, сочиняли
стихи и рассказы о красоте на-
шего края и о том, как сохранить
эту красоту для будущих поко-
лений. Рисунки  развесили по
селу, в них – призыв ко всем од-
носельчанам: «Берегите лес от
пожаров!», «Берегите нашу род-
ную планету Земля!»

Н. НЕВОЛИНА, учитель
ОБЖ Мангутской СОШ

Компания «ЭкоОкна»
принимает заявки на уста-
новку пластиковых окон.

- Замер и консультация
бесплатно.

- Заключение договора
на дому.

- Опытные монтажни-
ки.

- Кредит, рассрочка.
- Гарантия.
Нас знают! Нам доверя-

ют!
Тел.: 8-914-430-19-30,
8-924-509-78-02.

Предла-
гаем уста-
новку:

- натяжных ПОТОЛКОВ;
- пластиковых ОКОН;
- входных металлических

ДВЕРЕЙ (российского произ-
водства);

- остекление веранд.
Также можем привезти

межкомнатные двери без уста-
новки.

Кредит и рассрочка плате-
жа. Короткие сроки исполне-
ния заказа. Гарантия и обслу-
живание окон.

Тел. 8-924-277-30-13.

Пластиковые окна

партнёр Сбербанка России
АН «ЭЛЬТА»

совместно со Сбербанком
России проводит

ИПОТЕЧНЫЕ
ДНИ

«Купи квартиру или дом
и получи оценку

недвижимости в ПОДАРОК»
Также Вы сможете:
- получить бесплатную

юридическую консультацию;
- оформить ипотечный

кредит на покупку недвижи-
мости;

- подобрать квартиру или
дом Вашей мечты;

- использовать материнс-
кий капитал, как первона-
чальный взнос при ипотеч-
ном кредитовании.

Ипотечные дни пройдут
по адресу: с. Кыра, ул. Парти-
занская, 10, офис Сбербанка.

Режим работы с 9.00 до
16.00.

Тел. для консультации
8-914-365-27-98.

С 13 по 15 июня

Поправка
В статье Татьяны Аксеновой «Капремонт, проходные билеты,

водовозка, электролинии…» № 41 от 30 мая по вине автора допу-
щена ошибка. На вопрос жителей села Тарбальджей о фельдшере
местного ФАПа и.о. главного врача ЦРБ Елена Куприянова ответи-
ла, что фельдшер имеет четыре дисциплинарных взыскания за 2016
год, была уволена, но снова принята на работу, так как в селе боль-
ше нет медработника. Автор приносит свои извинения за неточ-
ность.

Уважаемые читатели! В связи с праздничным днем 12
июня следующий номер газеты выйдет в пятницу, 16 июня.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

